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حامد چند سالی می شود تجربه پریدن دارد، از این رو یک پرنده حرفه ای به شمار 
می رود و لازم نیست کسی برای پریدن همراهی اش کند. البته رسیدن به اینجا 

که خودت تک و تنها پرواز کنی، کار چندان راحتی هم نیست. به گفته حامد 
باید ساعت ها تمرین کرد، ساعت هایی که به آن ساعت های پروازی می گویند و 

عددش باید به حدی برسد تا به پرنده یا به قول حامد، خلبان اجازه داده شود که 
به تنهایی پرواز کند. 

ـــرش بـ

عکس: استانداری گلستان

بعضی ها ترجیح 
می دهند پاراگلایدر 
نو بخرند که قیمت 

آن تنوع زیادی 
دارد و در ایران 

بین 28 میلیون تا 
80 میلیون تومان 

تمام می شود. البته 
قیمت های بالاتر 

تا 350 میلیون 
تومان هم هست. 

انواع دست دوم 
هم وجود دارد که 
با قیمت پایین تر 

می توان آنها را 
خریداری کرد

350
میلیون تومان

ساعتی در سایت پرواز  پاراگلایدر رامیان     

   روی شانه های باد   

 

 ماشین ها را کنار جاده پارک کرده اند 
و پیاده شده اند تا پرنده ها را تماشا 
کنند. پرنده های دوپا از بالای کوه 
پریده اند و قرار است در زمین مسطح 
کنار جاده فرود آیند. اولی تاب خوران 
فرود می آید و چتر قرمز روی زمین 
پهن می شود. پرنده که هنوز حس 
پرواز رهایش نکرده، خودش را از زیر 
چتر بیرون می کشد و دور و برش را 
نگاه می کند. تنها نیست و این نشان 

می دهد تازه کار است. مربی فرز و 
چالاک چتر را جمع و جور می کند 
و پسر جوان که هنوز هیجان زده  
است می ایستد و چشم می دوزد به 
دامنه ای که از آنجا پریده است. برای 
رسیدن به نقطه پرواز باید جاده پیچ 
در پیچ باریکی را گرفت و بالا رفت. 
سایت پروازی همانجاست و با وجود 
آدم هایی که در آنجا جمع شده اند، 
راحت می توان پیدایش کرد. بیشتر 
آدم ها برای تماشا آمده اند و برخی 
هم می خواهند بپرند. سایت پرواز 
پاراگلایدر در دل جنگل های رامیان 
استان گلستان قرار گرفته و آنچنان 
منظره بکر و زیبایی دارد که می شود 
ساعت ها آنجا ماند و غرق در طبیعت 
تماشایی شد. اینجا میزبان مسابقات 

کشوری پاراگلایدر هم بوده و از این 
جهت افراد زیادی آن را شناخته اند. 
خیلی ها که تا قبل حتی نام این شهر 
کوچک کوهستانی را نمی دانستند، 
حالا به عشق پرواز راهی اینجا 
می شوند؛ گاهی از شهرهای اطراف 
مثل گنبدکاووس و گرگان و گاهی از 
شهرهای دورتر مثل تهران و اصفهان.

زن و مردی جوان روی تپه چمن پوش 
نشسته اند و تلاش دارند تصویر خود 
را در واپسین ساعت روز ثبت کنند. 
سلفی خیلی خوب درنمی آید و زن 
دلش می خواهد عکس دونفره 
درست و حسابی با منظره داشته 
باشد. آخر سر کسی را پیدا می کنند 
تا عکس های دلخواهشان را از آنها 
بگیرد و در نهایت زن جوان وقتی 

ی  لبخند می بیند  ا  ر عکس ها 
رضایت بخش می زند و دوست دارد 
آنها را سریع در اینستاگرام آپلود کند 
اما آنتن ندارد و همین هم خلقش را 

می کند. تنگ 
یکی دو پرنده دیگر دارند برای پرواز 
آماده می شوند. این آخرین سری 
است و بعدش دیگر هوا تاریک 
می شود. آخرین رگه های نور شاید 
زیباترین زمان پرواز باشد و پرنده ها 
هم این را می دانند. چترها روی زمین 
پخش می شوند و آخرین وارسی ها 
صورت می گیرد تا پروازی امن و عالی 
در پیش باشد. پرنده ها دیگر کاملاً 
آماده پروازند. اولی با چتر زرد می پرد و 
بعدی کمی با فاصله از او چتر آبی اش 
را باز می کند و نفر سوم یک چتر قرمز 
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روشن دارد. سه پرنده آسمان را قلمرو 
خود می کنند. چند نفری سوت 
می کشند و یکی از ناظران دست ها 
را محکم به هم می کوبد اما کسی 
همراهی اش نمی کند. برای دنبال 
کردن پرنده ها باید سوار ماشین شد 
و جاده باریک الهادی را گرفت و پایین 
برگشت، کنار همان زمین مسطح.

آخرین فرود امروز آرام و مطمئن 
است. سه پرنده یکی بعد از دیگری 
فرود می آیند. حس پرواز تمام 
می شود و دو پا را روی زمین می گذارند. 
اول چتر آبی فرود می آید و بعد قرمز و 
در نهایت چتر زرد خرامان خرامان به 
زمین نزدیک می شود. کسی دوباره 
سوت می زند. پرنده ها لبخند می زنند 

و چهره هایشان شکفته می شود.
حامد یکی از پرنده هاست. اهل 
گنبد است و چند سالی می شود 
تجربه پریدن دارد، از این رو یک پرنده 
حرفه ای به شمار می رود و لازم نیست 
کسی برای پریدن همراهی اش کند. 
البته رسیدن به اینجا که خودت تک و 
تنها پرواز کنی، کار چندان راحتی هم 
نیست. به گفته حامد باید ساعت ها 
تمرین کرد، ساعت هایی که به آن 
و  می گویند  وازی  پر ساعت های 
عددش باید به حدی برسد تا به 
پرنده یا به قول حامد، خلبان اجازه 

داده شود که به تنهایی پرواز کند.
حامد از روزهای تمرین این طور 
می گوید:»وقتی عاشق پریدن باشید 
سختی کار را هم به جان می خرید 
تا به هدف برسید. به نظرم لذت 
پرواز وقتی تنها باشید خیلی بیشتر 
است. در پرواز دونفره کسی که 
جلو می نشیند، در واقع کار خاصی 
نمی کند و خلبان که پشت او نشسته 
پاراگلایدر را می راند، پس در نتیجه 
کسی که جلو می نشیند می تواند 
بدون دغدغه از پرواز لذت ببرد اما 
هدایت پاراگلایدر به نظر من یک 
لذت دیگر دارد. برای همین است 
که من ساعت ها تمرین کردم تا به 
اینجا برسم. خلبان پاراگلایدر باید 
به اندازه کافی مهارت داشته باشد و 
توانایی این را پیدا کند که بداند در 
مواقع خاص چه عکس العملی از 
خود نشان دهد وگرنه برای خودش و 
دیگران خطرآفرین خواهد بود. حتی 
اگر شما به اندازه کافی هم مهارت 

آدم وقتی 
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فرود بیایم

پیدا کنید، پرواز اولتان باید حتماً 
دونفره باشد و اصلاً قانونش هم 
همین است. به هرحال معلوم نیست 
در پرواز اول آدم چه شرایطی پیدا کند 
و حتی ممکن است شما حالتان به 
هم بخورد و در این صورت مهم است 

که تنها نباشید.«
 پرنده دیگر اسمش مجید است و 
اهل گرگان. او معمولاً آخر هفته ها 
برای پرواز به اینجا می آید. هوا دیگر 
دارد تاریک می شود و مجید مشغول 
جمع کردن چترش است. پرواز چه 
حسی دارد؟ مجید در پاسخ به این 
سؤال می گوید:»آدم وقتی آن بالاست 
به هیچ چیز فکر نمی کند. انگار تمام 
فکرها روی زمین می ماند و بدون 
اینکه آنها را  برداری می پری و وقتی 
پایت به زمین می رسد دوباره می آیند 
توی سرت. حسی که من همیشه دارم 
این است که دلم نمی خواهد فرود 
بیایم. نزدیک زمین که می رسی، هم 
حس به سلامت نشستن  داری و هم 

غصه که پرواز تمام شده است.«
 مجید هم تجربه پریدن به تنهایی را 
دارد و به نظر او بیشترین چیزی که 
خلبان پاراگلایدر را تهدید می کند، 
هوای بد است که در فصل بهار بیشتر 
ممکن است گرفتار آن شد. »فرود 
آمدن در هوای بد کار سختی است 
و خلبان باید آنقدر مهارت داشته 
باشد که بتواند خوب فرود بیاید. 
البته در جاهایی مثل اینجا که محل 
فرود دشت فراخ است، کار راحت تر 
است و مانع زیادی در کار نیست. 
اما مثلاً ممکن است باد خلبان را از 
محل فرود دور کند و ببرد جایی که 

مثلاً مسکونی است. در این صورت 
خلبان باید توانایی این را داشته باشد 
که حتی روی پشت بام خانه فرود 
بیاید. پاراگلایدر ترمز خاصی هم ندارد 
بنابراین همان مهارت کنترل حرف 

اول را می زند.«
به گفته مجید تجهیزات پاراگلایدر 
شامل بال، صندلی و صندلی کمکی 
است و اگر خلبان در نظر داشته باشد 
که مسافت بیشتری را طی کند و 
تخصصی تر پرواز کند، باید حتماً جی 
پی اس هم داشته باشد.»بعضی ها 
ترجیح می دهند پاراگلایدر نو بخرند 
که قیمت آن تنوع زیادی دارد و در 
ایران بین 28  تا 80 میلیون تومان 
تمام می شود. البته قیمت های بالاتر 
تا 350 میلیون تومان هم هست. 
انواع دست دوم هم وجود دارد که 
با قیمت پایین تر می توان آنها را 
خریداری کرد. تا چند سال پیش 
کسی که می خواست یک پاراگلایدر 
نو بخرد، با قیمت 15 میلیون تومان 
می توانست یک پاراگلایدر در حد 
معمولی و پایه بخرد و نهایت قیمت 
70 میلیون تومان بود اما حالا با 15 
میلیون تومان پاراگلایدر دست دوم 
هم پیدا نمی شود. البته برای پریدن 
لزوماً نیاز به خرید پاراگلایدر ندارید 
و می توانید تفریحی با مربی بپرید و 

این هم تجربه خوبی است.«
هوا دیگر تاریک شده و از پایین 
چراغ های سایت پرواز سوسو می زند. 
پرنده های دوپا پروازشان را تمام 
کرده اند و آن حس ناب و بی نظیر 
لابد هنوز با آنهاست؛ حس پریدن 

بدون بال.

   افقی:  
 1 - متداول و مرسوم - توجه کردن به 

کسی - کلمه شرط
2 - قربانی - رشته ای در اسکی

3 - صفحه اینترنتی - سنگ مرمر - فدراسیون 
جهانی کشتی - چهارمین نت

4 - تجویز پزشک - فتنه - پیر و فرتوت
5 - باران اندک - کمک - حرکات آرام و گرم  کننده ورزشی
6 - چیدن محصول - شهر »برج طغرل« - استانی با صفا

7 - گلر - کوچک - برادر آبادانی
8 - جمله قرآنی - مقیاس - لباس صاف کن - خاور

9 - شهر بی دفاع! - رخسار - کار ویزیتور
10 - هافبک »ملوان« - درخت زار - علامت بیماری
11 - سرزنشگر - کتاب مسیح - شاداب و باطراوت

12 - واقعه - محبت - عضو پرواز
13 - صوتی به معنای نه گفتن - پرخور - عریضه  

دهنده - قلب دوم!
14 - دریغا و هیهات - مکار و بدجنس

15 - جد - یکپارچگی و هماهنگی - یدک کشیدن 
نقلیه سیله  و

 عمود ی:   
1 - رباییدن - مدرسه امیرکبیر!

2 - مجموعه ترانه های یک خواننده - علم جادو 
- طلای سبز

3 - کلام تردید - غصه - مخفف امیر - تعجب بانو
4 - غذای خونساز! - ضمیر مفعولی - سکوت

5 - اسب رستم - حرکت کردن باد یا نسیم - جامه نازک
6 - کارمند - نفوذ اینترنتی - جلسه بزرگداشت

7 - شیشه کوچک آزمایشگاهی - همه کاره روستا 
بود - یک نوع کشتی جنگی

8 - ماهی کنسروی - منبعی غنی برای پروتئین و 
آمینه - حروف عددی - کدو تنبل

9 - فانوس دریایی - ضد »کلفتی« - جامه گشاد و بلند
10 - گلی فرنگی - خم پارچه - وسایل

11 - دردمندی - حدنصاب - کبک کوهستان
12 - شوفر - چراگاه ایل - سکه زدن

13 - نرم افزاری کاربردی - ورودی خانه -  تر و تازه - 
زغال سنگ مرغوب

14 - کیسه صابون! - عامل بیماری - لاستیک یدکی
15 - از وسایل جعبه ابزار - سم کشنده

   افقی:
1 - دوربین اینترنتی - مسرت - 

مقصود
2 - از حروف یونانی - استراتژی

3 - همانند - کبوتر دشتی - انبار بزرگ غلات - نشانه 
اسم مصدر

4 - فلز ساختمانی - بی سابقه - نگهبان بالای برجک
5 - شهری نزدیک دلیجان - فیلم یدالله صمدی - 

پزشک نوشتنی 
6 - تیر و کمان رستم - طپانچه - از شهرهای کوچک 

و مرزی آذربایجان غربی
7 - برنده آلمانی نوبل ادبیات سال 1999- قسمی 

حلوا - ضمیر بی حضور

8 - غمگین - تخلص استاد همایی - شرکت 
اتومبیل ساز فرانسوی - کلمه شرط

9 - زلف - ستون بدن - اثری تاریخی در سوادکوه
10 - ایالتی در ینگی دنیا - او - پیرامید

11 - جناح چپ - اصطلاحی در موسیقی - ضد »معنوی«
12 - سرآمد همه بدیهاست - بغل - شتر بارکش

13 - زاییدن - برج سوم - پایه - نفس غنیمتی
14 - چهارنعل - فیلم داود صبوری )1402(

15 - طریق - شهر استان سمنان - سنگین

 عمود ی:   
1 - از توابع تهران - نوعی شروع بازی در شطرنج

2 - استان  جنوبی - دقت غیرعادی - صدا و نغمه
3 - فنجان قهوه - نوعی خواهر و برادر - قوم بزرگ 

کشور »تایوان« - طریق میانبر

4 - ستاره »پی اس جی« - توانایی - ترکیبی از موتور و چتر نجات
5 - همسایه »عمان« - التهاب مغز همراه با پریشان 

حواسی - مجلسی در »روسیه«
6 - تیمی در لالیگا - شهر ایالت »آلاباما« - کهن ترین 

دانشگاه جهان
7 - زیستگاه - توقف حین سفر - عمارت

8 - جثه - مرواریدی در دل دریا - از اشکال هندسی - نام آذری
9 - سازمانی مخوف - شهر استان اردبیل - نام 

سازمان جدایی طلب باسک
10 - شهر »مقدونیه« - پاسخ دلگیر کننده - مساوی

11 - درخور توجه - آشوب - سخت
12 - هاورکرافت - علامت - محل دریافت مدال

13 - دهان - بافتن - مختصر - مقیاس طول
14 - عقاید - موهوم و غیرواقعی - شک

15 - از آثار دوره قاجاریه در شیراز - در مرتبه یکم
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 ارقام 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع هاي كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.


